PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 108/2020 - Pregão Presencial nº 053/2020–
Serviços de RX no Hospital Municipal

Página 1

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 108/2020

Pregão Presencial nº 053/2020

CONTRATANTE: CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, pessoa

jurídica de direito público, com sede na Rua Floriano Peixoto, nº 222,
em São Pedro do Sul - RS, inscrita no CNPJ-MF sob o nº
87.489.910/0001-68 neste ato representada pela Prefeita Municipal,
Sra. ZIANIA MARIA BOLZAN, brasileira, viúva, professora, residente
e domiciliada a Rua Floriano Peixoto, nesta cidade, portador da R.G.
n° 4009962558 e do CPF/MF n° 260.895.990-34, nesta Cidade,
doravante denominada CONTRATANTE.

CONTRATADA:    SANTOS & SOUZA SERVIÇOS RADIOLOGICOS LTDA - ME, pessoa

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 37.156.985-59/0001-59,
sediada na rua Expedicionário Almeida, n° 857, Centro, cidade de
São Pedro do Sul/RS – CEP 97.400-000, neste ato representado pelo
seu Sócio Gerente o Sr. Andre Machado de Souza, casado,
empresário, portador de RG nº 9081937031, e CPF nº 011.111.110-
22, residente na rua Expedicionário Almeida, n° 857, Centro, cidade
de São Pedro do Sul/RS – CEP 97.400-000, doravante denominada
CONTRATADA.

OBJETO: O objeto deste Contrato é a contratação de empresa especializada

prestadora de serviços em Radiologia, para realização de Exames de
Raio X e emissão dos respectivos Laudos, para o Hospital Municipal
Getuinar D’Avila do Nascimento e Pronto Atendimento Municipal.

Em comum acordo, as partes resolvem aditar o presente Contrato, atendendo a

solicitação nº 3498/2021/Secretaria Municipal da Saúde/ Hospital Municipal, em
conformidade com o art. 57, II, da Lei 8.666/93, que passará a viger com a seguinte
redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

1.1 Prorroga o prazo do contrato pelo período de 12 (doze) meses a contar 16 de
novembro de 2021.

1.2 Reajusta o valor com base no índice do IPCA de 10,25%, passando a viger nos
valores conforme segue:

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR
MENSAL

VALOR
REAJUSTADO

1

1 Serviços de Radiologia
c/emissão de Laudo e
Responsabilidade
Técnica no Hospital
Municipal Getuinar
D’Avila do Nascimento

Mês 12 R$ 4.050,00 R$ 4.465,12

2 Serviços de Radiologia Mês 12 R$ 9.450,00 R$ 10.418,62

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 108/2020 - Pregão Presencial nº 053/2020–
Serviços de RX no Hospital Municipal

Página 2

c/emissão de Laudo e
Responsabilidade
Técnica no Pronto
Atendimento Municipal.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 178.604,88
(cento e setenta e oito mil seiscentos e quatro reais com oitenta e oito centavos)

CLAUSULA SEGUNDA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS

2.1. As despesas decorrentes da execução do presente aditivo correrão às expensas da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 07-Secretaria Municipal da Saúde

Unidade: 05 - (F.M.S) - Hospital Municipal
Projeto/Atividade-2700- Manutenção do Hospital Municipal
Elemento de Despesa-33.90.39.50 – Outros serviços de Terceiros - PJ. - Serv. Médico-
Hospitalar, Odontológicos e Laboratoriais

Código de Cotação-472

Órgão: 07-Secretaria Municipal da Saúde

Unidade: 05 - (F.M.S) – Pronto Atendimento Municipal
Projeto/Atividade-2703- Manutenção do Pronto Atendimento Municipal
Elemento de Despesa-33.90.39.50 – Outros serviços de Terceiros - PJ. - Serv. Médico-
Hospitalar, Odontológicos e Laboratoriais

Código de Cotação- 533

Permanecem inalteradas as demais disposições originariamente contratadas.

São Pedro do Sul, RS, 10 de novembro de 2021.

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL
Ziania Maria Bolzan

CONTRATANTE

SANTOS & SOUZA SERVIÇOS
RADIOLOGICOS LTDA

Representante: André Machado de Souza
CONTRATADA

Testemunhas:

Ernande Aita Lucas Serdotti

CPF nº: 303.427.200-00 CPF nº: 020.437.720-07

Visto da Procuradoria Municipal: